In questa sede, alla luce delle considerazioni sulla struttura anaforica precedentemente fatte³, vengono formulate — a titolo di studio — alcune proposte intese a migliorare e arricchire la progressione tematico-strutturale dei due formulari.

I.

« PREX EUCHARISTICA DE RECONCILIATIONE PRIMA »

1. Analisi del testo⁴

1.1. Il prefazio

(*editio typica*)

- 1 Vere dignum et iustum est
- 2 nos tibi semper gratias agere,
- 3 Domine, sancte Pater,
- 4 omnipotens aeterne Deus.
- 5 Qui ad abundantiores vitam habendam
- 6 nos incitare non desinis,
- 7 et, cum sis dives in misericordia,
- 8 veniam offerre perseveras
- 9 ac peccatores invitatis,
- 10 ad tuae solum indulgentiae fidendum.
- 11 A nobis autem,
- 12 qui foedus tuum toties violavimus,
- 13 numquam aversus,
- 14 humanam familiam
- 15 per Iesum Filium tuum, Redemptorem nostrum,
- 16 novo caritatis vinculo tam arcte tibi iunxisti,
- 17 ut nullo modo possit dissolvi.
- 18 Nunc quidem tempus gratiae et reconciliationis
- 19 populo tuo praebes,

³ Cf. *supra* 177-222.

⁴ Per il testo latino della « prex eucharistica de reconciliatione I » cf. *Missale Romanum* (*editio typica tertia*), 674-679. Per la versione latina *ad interim* e l'originale francese cf. SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, *Preces eucharisticae pro missis cum pueris et de reconciliatione*, Romae, die 1 Novembris 1974 (pro manuscripto), 36-42. Nel *Messale Romano-Italiano* (1983²) il formulario presenta il seguente titolo tematico: « La riconciliazione come ritorno al Padre » (p. 919-922).

- 20 eique ad te animum convertenti
 21 in Christo Iesu sperare concedis,
 22 cunctisque hominibus tribuis deseruire,
 23 dum plenius Spiritui Sancto se concredid.
 24 Et ideo, admiratione perfusi,
 25 tui amoris virtutem extollimus
 26 nostrumque de salute gaudium profitentes,
 27 cum innumeris caelestium turbis hymnum concinimus,
 28 sine fine dicentes: ...⁵.

Il *prefazio* dell’edizione tipica non si discosta molto, nei pregi come nei difetti, dall’originaria redazione francese e dalla versione latina *ad interim*.

lin. 2 (editio typica): Invece di « semper », si potrebbe dire « semper et ubique », per richiamare così le due coordinate spazio-temporali che caratterizzano le nostre eucaristie. Lo stesso *cursus* ne risulterebbe migliorato.

lin. 5-10 (editio typica): Di per sé la presenzialità di queste linee è giustificabile. Esse si configurano come una sorta di proposizione atemporale che dice quanto Dio, nel suo continuo presente, sta facendo. Predispongono all’anamnesi storico-salvifica che viene sviluppata dalle linee seguenti. Tuttavia meglio sarebbe se i verbi fossero formulati al passato, e cioè: « non desinis » diventerebbe « non desiisti »; « perseveras », « perseverasti »; « invitast », « invitasti ». Il testo, ritoccato nei tempi verbali, arricchito da una nuova reminiscenza biblica (cf. *Gb* 6,18)

⁵ ORIGINALE FRANCESE: « Vraiment, il est juste et bon de te rendre grâce, Dieu très saint, car tu ne cesses de nous appeler à une vie pleinement heureuse: Toi, Dieu de tendresse et de piété, sans te lasser tu offres ton pardon et tu invites l’homme pécheur à s’en remettre à ta seule indulgence. Bien loin de te résigner à nos ruptures d’Alliance, tu as noué entre l’humanité et toi, par ton Fils, Jésus, notre Seigneur, un lien nouveau, et si fort que rien ne pourra le défaire. Et maintenant que ton peuple connaît un temps de grâce et de réconciliation, tu lui donnes dans le Christ de reprendre souffle en se tournant vers toi, et d’être au service de tout homme en se livrant davantage à l’Esprit Saint. Pleins d’admiration et de reconnaissance, nous voulons joindre nos voix aux voix innombrables du ciel, pour clamer la puissance de ton amour et la joie de ton salut dans le Christ: ... ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Vere dignum et iustum est, Domine, sancte Pater, nos tibi gratias agere. Qui ad abundantiorum vitam nos provocare non desinis, et, cum sis Deus bonitatis et misericordiae, veniam offerre perseveras ac peccatores invitast, ut se tuae solum indulgentiae fidentes committant. Neque aversus a nobis, quod foedera tua toties fregimus, humanam familiam per Iesum Filium tuum, Dominum nostrum, novo vinculo tibi iunxisti tam arcte, ut nullo modo possit dissolvi. Dum ergo hoc tempus gratiae et reconciliationis nunc populo tuo praebetur, ad te animum convertendo ipsi respirare concedis in Christo, cunctisque hominibus tribuis deseruire, plenius se Spiritui Sancto concredendo. Et ideo admiratione perfusi tibique gratias referentes, et cum innumeris turbis caelestium hymnum sociantes, tui amoris virtutem exaltamus nostrumque de salute gaudium profitemur: ... ».

e prolungato fino a includere la tematica delle *lin.* 11-13 dell'*editio typica*, suonerebbe così:

(*saggio di revisione*)

- 1 Vere dignum et iustum est
- 2 nos tibi semper et ubique gratias agere,
- 3 Domine, sancte Pater,
- 4 omnipotens aeterne Deus.
- 5 Qui ad abundantiores vitam habendam
- 6 numquam homines in Christo redemptore provocare desiisti,
- 7 eisque, cum sis Deus bonitatis et misericordiae,
- 8 veniam praebere perseverasti,
- 9 et peccatores per semitas gressuum eorum invitasti [cf. *Gb* 6,18],
- 10 ut se tuae solum indulgentiae fidentes committerent,
- 11 non aversus ab illis, qui foedus tuum toties violaverant.

lin. 11-17 (*editio typica*): Trovo ottima la formulazione dei verbi al passato: « *violavimus* » (*lin.* 12), « *aversus* » (*lin.* 13), « *iunxisti* » (*lin.* 16). Sotto il profilo tematico faccio però notare che l'insistenza sull'intima unione della « *humana familia* », operata da Cristo (cf. *lin.* 14-17) costituisce una incongruenza, in quanto anticipa in chiave anamnetico-celebrativa una tematica che è specifica dell'*epiclesi sui comunicanti* o di una successiva *intercessione*. Ci possiamo infatti domandare: se noi, fin dall'inizio della celebrazione eucaristica, già abbiamo coscienza di formare una sola famiglia — alcune nuove anafore precisano « *un solo corpo* »⁶ —, che senso ha procedere oltre nella celebrazione?